
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Двадцать пятая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
26 июня 2008 года         № 242 

      г.Глазов 

                                                                                                                        

 О ходе заготовки кормов 

в Глазовском районе 

 

Заслушав информацию начальника производственного отдела  управления сельского 

хозяйства Администрации Глазовского района В.Ю.Поздеева о ходе заготовки кормов в 

Глазовском районе, Глазовский Районный Совет депутатов отмечает, что в 2008 году 

сельскохозяйственными предприятиями района планируется заготовить 26,6 кормовых единиц  

на 1 условную голову сочных и грубых кормов, в том числе 7,6 кормовых единиц  в виде 

концентратов  (73845 тонн силоса, 28130 тонн сенажа, 19802 тонн  сена и 12000 тонн  

фуражного зерна). 

В районе разработано Положение о соревновании хозяйств на уборке урожая и 

заготовке кормов, в которое включено условие  по премированию передовиков производства, 

по результатам лабораторного анализа и закрытии сочных кормов пленкой  на 100%. Проведен 

подсев многолетних трав на площади 5203 га, что на 1554 га больше, чем в  прошлом году. 

Такие хозяйства, как СПК «Кожильский», СПК «Пригородный», ООО «Октябрьский», ООО 

«Чура», СПК «Коммунар» готовы приступить к заготовке кормов. В данных хозяйствах 

посеяны высокоурожайные силосные культуры, подготовлена кормоуборочная техника. 

Наряду с этим Глазовский Районный Совет депутатов отмечает, что  СПК «Слудка», 

ООО «Чепца», ООО «Южный» не готовы к проведению кормозаготовительных работ.  

На проведение кормозаготовительных работ необходимо 720 тонн  дизельного топлива 

и 195 тонн  бензина на сумму 25,0 млн.рублей. Хозяйства района не смогут приобрести 

горюче-смазочные материалы в количестве 188 тонн  на сумму 5,2 млн.рублей из-за нехватки 

финансовых средств.  

Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

  1. Информацию  начальника производственного отдела управления сельского  

хозяйства Администрации Глазовского района В.Ю.Поздеева о ходе заготовки кормов в 

Глазовском районе принять к сведению. 

 2. Отметить положительную работу по подготовке к кормозаготовительным работам 

СПК «Кожильский» (руководитель В.В.Борисов), СПК «Пригородный» (руководитель 

В.Д.Наговицын), ООО «Октябрьский» (руководитель О.Б.Новизовский), ООО «Чура» 

(руководитель П.А.Першин), СПК «Коммунар» (руководитель В.В.Сабреков). 

 3. Администрации района совместно с руководителями сельскохозяйственных 

предприятий района провести собрания с работниками, задействованными на 

кормозаготовительных работах в срок до 01.07.2008 с целью постановки задач по заготовке 

кормов. 

 4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий района: 

  



 - провести посев однолетних трав в июле 2008 года для обеспечения зелеными кормами 

крупного рогатого скота в осенний период; 

 - руководителям СПК «Луч» (А.Ф.Главатских), СПК «Слудка» (В.Н.Васильев), ООО 

«Чепца» (Н.М.Степченков), ООО «Южный» (Н.А.Луговская), ООО «Труд» (П.Г.Чернышев), 

ООО «Родник» (С.В.Корепанов) заключить договоры   по привлечению кормоуборочной 

техники в срок до 01.07.2008. 

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольную комиссию 

Глазовского Районного Совета депутатов. 

  

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 
 

 


